
Jezera České republilg, - fyzickogeografické a fyzikálně.limnologické poměry
Lakes of the Czech Repttblic .- physico-geographical and physico-limnological charactersttcs

Uvod

V Ceské republice, v porovnání např. s územírn Evropy, se nachází velrrri rnálo jezer

přírodního původu. Nemánre vysoké hory se sítí glaciálních jezer ani plošrrě rozsálrlé nížirry

severskélro typu sjezerninri oblastrrri. Nejsou zde Žádné rozsálrlé, plnolrodrrotrrě rozvinuté krasové

oblasti, Žádrré aktivní vulkanické oblasti arri rnořské pobřeŽí' Na druhou stranu úzenrírn Českó

republiky prochÍuí lrlavní evropske rozvodi a pratnerrí zde evropsky výzrrarrrné řeky' Na ponrěrně

krátké vzdálenosti zde doclrází k význanrrlé změlrě sklonu koryta toku a tínrje vytvořen předpoklad

pro proces meatldrování vodrrílro toku s rrásledným vznikerrr fluviálrríclr jezer, která jsou jedrrín

z ne.ičetnějších typů jezer na lrašem území. Se vznikem rozsáhlé nivy a následtlou těŽbou

štěrkopískoýclr náplavů sotlvisí \,"ýSkyt dalšílro typu jezer, L1erým jsou jezera atrtropogenní' Ta jsor-r

téŽ velrni četrrá v oblastech těŽby lrrrědélro uhlí a dalšíclr trerostnýclr surovitr. A konečně posledrrírn

početnějším typem jezer jsou merrší vodní plochy v rašelirmýclr a slatinných oblastech, které jsou

roztroušeny téměř po celém horskérrr luaničnirn pásnu (Jaxsr<Ý, ŠoBR ET Ar. 2003)'

Naše jezera jsou vzlrledenr ke světovým jezerůnr daleko menších plošných a objemoýclr

dirrrenzí, Vyskytují se převážrrě v cháněných územích přírody _ rrárodnícl-r parcích, clrrárrěrrých

krajinných oblasteclr a přírodníclr rezeruacíclr' Pozornost zaslulrují zejrnéna s olrledern na zachování

ekologické stability clrráněnélro úzerní, zachovárrí clrarakteristických biotopů, geobiocerróz apod.

Proto zpravidla představují rnimořádIrě cenné a jedinečné pňrodní útvary (J,elsrÝ, Šonn 2004 e;.

Jedrrínr z cílů práce bylo provést detailní genetickou klasiťrkaci jezer České republiky v kotrtextu

klasifikace jezer ve světové literatuře. Zvláštní zřetel byl kladen na podrobnější rozdělení jezer

arrtropogerurího původu podle typu nerostné surovitly, která se rra nrístě současného jezera dříve

ÍěŽila'

Dalšínr cílern práce bylo zhodnoceni fi'zíkálně-limnologickýclr poměrů u vybraných

zástupců přírodních i antropogenních jezer. U všech vybraýclr lokalit bylo vždy prováděno

sledování ýzikálních parametrů ve vertikálrrírn profilu v každém ročtrím období' Současně byly
provedeny odběry vzorků vody, fytoplarrktonu a zooplanktonu. Hodnocení chemismu a oŽivení vod

jednotliých 1okalit nebylo zadánim této práce, ale dosažené ýsledky budou využity při tvorbě

publikace Atlasjezer Ceské republiky, jejižvydání se připrawje z počátku roku 2008. Celkem bylo

do terémílro ýzkunu zařazeno 5 1 lokalit čes$ch jezer.


